

XIII COMUNITA' MONTANA
"Sarcidano – Barbagia di Seulo"
ISILI (NU)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

Numero 65 Del 06-12-01

Oggetto: AUTORIZZAZIONE UTILIZZO RIBASSO D'ASTA PER COMPLETAMENTO FUNZIONALE LAVORI DI VALORIZZAZIONE TURISTICA DEL LAGO MULARGIA.

LA GIUNTA ESECUTIVA

VISTO il D.C.G. dell'Assessorato dell'Industria della R.A.S. n. n. 258 del 09.10.96, con il quale è stata delegata a questa C.M., ai sensi dell'art. 6 della L.R. 13/91, all'attuazione dell'intervento in oggetto, per l'importo complessivo di lire 3.000 milioni, e autorizzato l'accredito dell'acconto per l'importo di lire 750.000.000;

VISTA la delibera G.E. n. 8 del 22.02.00, con la quale veniva approvato il progetto dei lavori in oggetto, con il seguente quadro economico:

secondo il seguente quadro economico:

A) - per lavori a base d'asta	lire	2.127.867.265
B) - SOMME A DISPOSIZIONE PER:		
1 - I.V.A. sui lavori 20%	lire	425.573.453
2 - spese gen.	lire	189.474.560
3 - espropri	lire	345.000
4 - imprevisti	lire	804.209
SOMMANO	lire	616.197.222
COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	lire	2.744.064.487
Di cui: - Fondi R.A.S. - Ass. Industria	lire	2.741.142.000
- Fondi Comunità Montana	lire	2.922.487

VISTA la determinazione n. 124 del 05.09.00, con la quale vengono aggiudicati all'impresa IM.A.DI.CO. srl di Oristano l'appalto dei lavori di cui trattasi per l'importo di lire 1.841.717.692, al netto del ribasso d'asta del 12,21 (pari a lire 256.149.593), oltre a lire 30.000.000 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;

VISTO il contratto d'appalto n. 9 di rep. del 21.09.00, reg. a Isili il 22.09.2000 al n. 320;

VISTA la nota prot. 2142 del 21.11.2001, della D.L., con la quale viene fatto rilevare quanto segue:

- rispetto ai tempi in cui sono state effettuate le previsioni progettuali, le condizioni climatico ambientali, e soprattutto il clima siccitoso degli ultimi tre anni hanno modificato il livello del pelo libero del lago;
- rispetto al decennio di riferimento utilizzato per il progetto principale, il livello medio è più basso di quello stimato, la qual cosa comporta un'escursione più ampia di quella 225-250 m. tenuta

- in conto per la progettazione dell'impianto finalizzata ad un suo impiego per un periodo di temporale di 10 mesi;
- che in cantiere la quota di arrivo rilevata per il pontile di arrivo è di 220,67 mt. e che tuttavia eliminando la corsia di destra si potrebbe considerare come nuova quota minima quella di 217,00 mt.;
 - le spese generali dovranno essere aggiornate alla luce di quanto previsto dal decreto 04/04/2001 e dal D.P.R. 554/99;
 - quanto sopra detto era impreveduto ed imprevedibile al momento del progetto

CONSIDERATO quanto sopra la D.L. avanzata l'esigenza di eseguire alcuni interventi finalizzati ad assicurare la piena fruibilità dell'opera in corso di realizzazione;

VISTO l'art. 4 della L.R. n. 29 del 8.07.93, circa il riutilizzo delle somme riferite ai ribassi accertati nell'espletamento delle gare d'appalto, per il completamento funzionale delle stesse opere;

VISTO l'art. 25 della L. 109/94 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la determinazione n. 30 del 9.06.2000 dell'Autorità di Vigilanza sui LL.PP, circa l'utilizzo dei ribassi d'asta per esigenze di completamento di opere, tramite il ricorso a trattativa privata con lo stesso appaltatore dei lavori principali;

CONSIDERATO che l'importo in aumento dovrà essere contenuto nella somma stanziata per l'esecuzione dell'intervento;

SENTITO il parere del Segretario Generale della C.M. in merito alla legittimità della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 267/00;

ATTESO che il Segretario Generale è stato consultato in merito alla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali);

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Appalti, Opere Pubbliche e Gestione del Patrimonio Immobiliare, in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/00;

CON VOTAZIONE PALESE,

UNANIME DELIBERA

1. di autorizzare con successivi atti di gestione, ai fini del completamento funzionale delle opere eseguite, il riutilizzo delle somme riferite ai ribassi accertati nell'espletamento della gara d'appalto;
2. di dare atto che la copertura finanziaria dell'importo complessivo di lire 2.744.064.487, trova copertura nei Cap. di bilancio n.ri 2881-2882
3. di rendere la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
4. di trasmettere alla ragioneria per gli adempimenti di competenza;

